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Bbl TONIbKO YTO CEKBEHUPOBAAN HOBYIO NocnenosaTteibHOCTb AHK

TAT CAT CA :'—:Tﬁ.TGGGC CACGGCTGC

Y10 Bbl MOXKETE O Hel Y3HaTb?

OTHOCUTCA 1M OHA K Y}Ke U3BECTHOMY FreHy?

Kak oHa coOTHOCUTCA C APYFMMM U3BECTHbIMM FeHamMu: MMET /I OHWU obLlero
npeawecTBEHHUKA WAN CXOACTBO (PYHKUMM MNOJIY4EHO NYTEM KOHBEPreHTHOMU
3BONOLNN?

Kakasa 6enkoBaA nocnenoBaTe/ibHOCTb COOTBETCTBYET 3TOW MOC/AeA0BaTe/IbHOCTU
OHK 1 yTo 3710 MOXKeT bbITb 32 6enoK?



CpaBHeHWe nocaeaoBaTe/ibHOCTEN

Lenw:

- COM3MepMTb cxXoacrteo HOCﬂe,ﬂ,OBaTeﬂbHOCTeVI M YCTAaHOBUTb COOTBETCTBUE MeEXAY
OCTaTKaMu

- BblABMTb KOHCEpBaTMBHbIE U BapunabenbHblie obnactu

- MNpeanonoXxuTb 3BONHOLUMOHHbIE B3aMMOCBS3N

BbipaBHMBaHUE NOC/eA0BaTE/IbHOCTEUN — OCHOBHOW MHCTPYMEHT
6uonHpopmaTukm

PaccmoTpum nocnenosaTtenbHOCTU gctgaacg u ctataatc. UX mMOXKHO BbIPOBHATD:

HEMHPOPMATMBHO - - - ----gctgaacg
ctataatc------ -
6e3 nponycKkos gctgaacg
c tataatoc
C Nponyckamu TaK gctga-a--¢g
- - ct -ataatc
UIN TaK gctg-aa-c¢cg
- ctataatc- 3
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ToyeuyHaa maTpuua cxoacTtsa (dotplot)

PaccmoTpum ABe nocnenoBaTe/ibHOCTU:
- DOROTHYHODGKIN
- DOROTHYCROWFOOTHODGKIN

MaTpuua cxoacTsa Ana HUX byaeT BbIrnsAeTb TakK:

P O ROTHY YO CROWPFOOTHRODGIKTIN

D . ’ ’ ’ - - - - - :_-I

(1910 - 1994)

XonectepuH (1937)
NeHnumnnnd (1945)
ButamuH B12 (1954)
NHcynuH (1969)

Hobenesckum

naypeart 1964 roaa
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[NocneposaTenbHOCTb C NOBTOPaMU

ToyeyHaa matpuua cxoacTtea (dotplot)

(ABRACADABRACADABRA):
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MannHapomHana nocneoBaTeNbHOCTb
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ToyeuyHaa maTpuua cxoacTtsa (dotplot)

[ns peanbHbiXx nocneposBatenbHocTen (6enok PAX-6
mbiwn (Koa no B Uniprot P63015) n 6enok eyeless
nnogoson mywku (018381)) maTpuua cxoacTsa
nmeet 6onee CNAOXKHbIN BMA. XOPOLWO 3aMEeTHbl TpU
NPOTAXEHHbIX y4acTKa CX0ACTBa.

Ana COKpaLlLeHuns LIYMOB npUmeHsaeTcA
dnnbTpoBaHUE pe3ynbTaToB. Hanpumep, TOUYKU He
MOKa3bIBAOTCA A0 Tex NMop, NOKa B OKHe 3a4aHHOM
LUMPUHbI HE OKarKeTcA 3a4aHHOe YNCN0 CoBNaaeHUNA.

Wy T

MHTepaKTMBHOe NOCTpOEeHUE TOYEYHbIX MaTPULL:

http://www.cgr.ki.se/cgr/groups/sonnhammer/Dotter.html

http://myhits.isb-sib.ch/cgi-bin/dotlet

mouse PAX-6 / Drosophila eyeless
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ToyeuyHaa maTpuua cxoacTtsa (dotplot)
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MaTpuubl cxoactea nocnegosatenoHocten KaHanos KCNH1 u KCNH5 yenoBeka
npw AnnHe oTobpaxKaemblix NOBTOPOB 2, 3 n 4.

Unipro

Free bioinformatics software: m G EN E

http://ugene.net 7
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ToyeuyHble maTpuULbl M BbiIPaBHUBAHUE
nocnenoBaTeIbHOCTEN

Jllobor nyTb NO TOYEYHOM MaTpuue U3 NEeBOro
BEPXHEro yrna B  MNpaBbld  HUXKHWUKA  aaeT
BO3MOXHOE BblpaBHUBAHME:
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ToyeuyHble maTpuULbl M BbiIPaBHUBAHUE
nocnenoBaTeIbHOCTEN

Jllobor nyTb NO TOYEYHOM MaTpuue U3 NEeBOro

BEPXHEro

yrna

B

npasbin

BO3MOXHO€E BblpaBHUBAHUE!
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Mepa cxoAcTBa nocaenoBaTe/1bHOCTEN

BrlpaBHUBaAHUE

——————— gctgaacg
ctataatc-------

gctgaacg
c tataatc
gctga-a--c¢cg
- -—-ct-ataatc

Q0
ct

Kak BblbpaTb ONTMMaibHOE BbipaBHMBaHWE U3 BCEX BO3MOXHbIX? HyXKHa mepa cxoacrsa!l
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Mepa cxoacTBa nocienoBaTe1bHOCTEN

PacctoaHne no XammwuHry (1950) —
KO/JIMYECTBO HecoBMagatowmx mnosu-
UMA  MeXay nocnenoBaTenbHOCTAMMU
OAMHAKOBOW AJ/INHbI;

PaccroaHue no JleBeHLWTENHY
(«pepgakunoHHoe pacctoaHme») (1965)
— MMWHMMANbHOE YUCNO onepauunmn
pefaKTUPOBaAHMA, Heobxoaumbix ANA
npeBpaLLeHNA O4HOW CTPOKU B APYryto
(ANMHBI CTPOK MOryT He coBNaaaTh).

Puyapa XammuHr
(1915 - 1998)

JlaypeaT npemun
TbtopuHra 1968 roga

Bragnmup
JleBeHWTEenH
(1935 - 2017)

Mexmat MI'Y (1958)

Jlaypeat npemun

XammuHra 2006 roga
11



Mepa cxoAcTBa nocaenoBaTe/1bHOCTEN

PaccTodgHMme 110

BrlpaBHMBaHME .
JIEBEHIITEeHY

gctgaa-cg _
c tataat¢tc B
gctga-a--c¢cg _
- —ct-ataat¢tc B

I
(9]
ﬁ

12



0 Q

Q

(]

Q

(-'-

+Q

+Q

Mepa cxoAcTBa nocaenoBaTe/1bHOCTEN

PaccrodHMe II0
BrlpaBHMBaHME

JleBeHITEeHY
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OaHako anAa 6onee aKKypaTHOM OLLEHKU HYXKHO MMETb B BUAY, YTO:

Mepa cxoacTBa nocienoBaTe1bHOCTEN

HeKkoTopble 3ameHbl NPOMUCXOAAT BepoAaTHee Apyrux (0cob. aMMHOKUCNOTHbIE);

CoBmecCTHaA geneuma HECKOIbKUX OCTaTKOB b6onee BEPOATHA, HEM HE3ABUCUMAA,

n21 &

H22

o2

H4l

[MnoTeTn4yeckasn MaTpUua HYRKNeoTUAHbIX

3aMeH, Y4MUTbIBAOLWLAA, YTO TPAH3ULIUM
BCTPEYAlOTCA Yalle TPaHCBEPCUIA:

a
a 10
g 0
t -5
C -5

10
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CocTaBneHue maTpul, 3ameH

0) MpocTenwnin BapmaHT: eaAMHNYHAA MmaTpuua. [Mo3BoasAeT BbIABAATb UAEHTUYHbIE NN
OYeHb MOXOXKMe NoCc/Nea0BaTe/IbHOCTU; AN aMUHOKUC/IOTHBIX NOC/1IeA0BaTE/IbHOCTEN He
MCnoab3yeTcA.

1 0 --- 0)

15



CocTtaBsieHne MaTpuy, 3aMeH

1) «PaumoHanbHbIM nogxoa»: Knaccupuuupyem amMUHOKUCAOTbI Ha Fpynnbl, a 3aTem
npmnbasnaem 1 K oLEeHKe BblpaBHMBAHUA 33 MyTaLMIO BHYTPU Fpynnbl UAK BblumMTaem 1 3a
MYTALUIO MeXAY rpynnamm.

tiny SMALL

Aromatic

HYDROPHOBIC 16



CTpyKTypa aMUHOKUCAOT

@ Positive @ Negative

* Side chain charge at physiological pH 7.4

A. Amino Acids with Electrically Charged Side Chains C. Special Cases

Positive Negative " . . y
A A Cysteine Selenocysteine  Glycine Proline

Arginine Histidine i 'Aspartic Acid Glutamic Acit‘i (Cys) G (Sec) 0 (Gly) @ (Pro) e

(Asp) (Glu)
© B E)

A/O s /Yo - pKam pKa 19 ‘/O "K‘”"‘/o pxu_gs/yo

(@] (@) ©) pKa 1047
NH NH
uuuzo g PKa|028 pamo pKa9528 NH
@)
O

pKaB.H

D. Amino Acids with Hydrophobic Side Chain B.  Amino Acids with Polar Uncharged Side Chains
Alanine Valine lsoleudne Leucine  Methionine  Phenylalanine Tyrosine Tryptophan Serine Threonine Asparagine Glutamine
o o "o Yo g e Yo Wy | "o “e Yo “o

% : P21} ﬁnl!l

Sy

o ﬁ/ - i opm.w




CocTtaBsieHne MaTpuy, 3aMeH

2) «3mnuMpuYeckuii noaxon»: cobmpaem CTaTUCTUYECKUE AaHHble O BCTPEYaeMOoCTU

dMNHOKUNC/NOTHbIX 3aM€EH B BblPpaBHNBaAHUAX U3BECTHbIX 6enkos
(ﬂ) 10 29 30 40 50

Eacherichia coll

Porphyra purpurea
Thiobacillus ferrooxidans
Streptosyces clavuligerus
Cyanidioschyzon merolae
Human

Rhesus monkey

Sheep

Rabbit

Chicken

Dictyostelium discoideum
Dictyostelium discoideum
Drosophila melanogaster
Caencrhabditis elegans
Ricinus communis
Neurcospora crassa

DF A WCGPC P
PEBABY auacaaoa 00 00O O 08 O 0 OO0 O O 0800 08 CL T8 ppp

60 70 80 09 100
{ ] |

Escherichia coli QNPGTA : : : NGEVA.
Porphyra purpurea
Thiobacillus ferrooxidans
Streptomyces clavuligerus
Cyanidioschyzon merolae
Human
Rhesus monkey
Sheep
Rabbit
Chicken
Dictyostelium discoideum
Pictyosteliwm discoideum
Drosophila melancgaster
Caenorhabditis elegans
Ricinus communis
Neurcspora crassa

D | | } T g Ga Lp
BpppRecaa wacaa BB ppp BEPBPPRBARP cacacacacanald



CocTtaBsieHne MaTpuy, 3aMeH

NHuummnpoBana co3aanune Atlas of Protein Sequence and
Structure (1965) (65 nochepoBaTenbHocTel) -> PIR -> Uniprot

MepBoi Hayana NCNONb30BaHWE KOMMbIOTEPOB AA
CpaBHEHMA NocneaoBaTe/IbHOCTEMN

Mpepnoxuna ogHOOYKBEHHbIN KOA, ANA aMUHOKUCNOT

Maprapet Aanxod
(1925 —1983)

BnepBsble NpoBesia PEKOHCTPYKLNIO
3BO/IIOLIMOHHOTIO AepeBa UCXOAA U3
BblpaBHMBAHMA NocneA0BaTe/IbHOCTEMN
(1966)

David Lipman, director of the NCBI: “She was the mother and father of bioinformatics".
19



CoctaBneHue maTpul, 3ameH

]‘i =1 BcTpeyaemocTb aMMHOKMCAIOTHOMO OCTaTKa TMNa i B benkax
BepoATHOCTb 3amMeHbl OCTaTKa TUNa i Ha OCTAaTOK TUNa j
pi,j
f BepoATHOCTb TOro, YTO Napa OCTAaTKOB B BblPpaBHUBAHUW ABAAETCA
i pi,j cneacTtemem mytauum, T.e. NO3ULUN BbIPOBHEHbI NPaBUIbHO
f f BepoATHOCTb TOro, YTO Napa OCTAaTKOB B BbipaBHMBaHUN 06pa3oBanach
1) CNYY4aMHO, T.e. NO3NLUM COBMNAMN CAYYANHO
fi pi,j _ pi,j CooTHOLWeHMe NpaBaonog06HOCTU BblpaBHUBAHMA NO3ULNM
ff, f
H pik,jk CooTHOLWeHMe nNpaBaonogobHOCTU BblpaBHUBAHMA BCcex k no3numm
f. B benke
k Jk
S | pik,,—k OueHKa BblpaBHMBaHUA (BO M3beKaHMe OWNOOK OKPYreHUA
- Z 09, MCNONb3YIOT lorapuPpmmpoBaHme)
k

jk 20



CocTtaBneHne matpuu, BepoaTHocTen 3ameH. PAM

Accepted Point Mutation (APM -> . - Point mr'tatm"s
PAM) — 3ameHa oaHOM Silent Nonsense Missense
aMMHOKUCNOTbI Ha ApYryio, conservative  non-conservative
3aKpenmBLLAAcA B npouecce DNA level [N TTT ATC TCC TGC
3BOOLUUNMN. mRNA level AAG AAA UAG AGG ACG
protein level Lys Lys STOP Arg Thr
PAM (Percent Accepted Mutation) — e oo
eaANHULLA U3MEPEHMUSA PACXOXKAEHUA > > 9 |
nocnenoBaTeNIbHOCTEN B
BblpaBHUBAHUM.
PAMN — Habop maTpul BepoATHOCTEM 3aMeH, annpPOKCUMUPOBAHHbLIX AaA

BblPpaBHMBaAHUIN, coaeprKawmx N 3ameH Ha 100 octatkoB. McxoaHo maTpuuya PAM1
HOpMMpOBaHa M3 pacyeta He 6onee 1 myTtaumm Ha 100 OCTATKOB, OCTa/ibHbIE
NONYYAOTCA MATPUYHBIM YMHOMXKEHNEM.

MaTtpuua PAM250 npeanonaraetr He 6onee 250 mytauum Ha 100 ocTaTKoB
(M.O.Dayhoff, 1978).

21



MaTpuua BeposaTHocTen 3ameH PAM1
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CocTtaBsieHne oueHo4YHbIX maTpuu ana PAM

LleHa myTaunm i <]

= 101g

Habntopaemasa yactota MyTauum i €]

YacTtoTa myTauum i €>j, oxxnagaemas

(ynpolueHHo)

(M.O.Dayhoff, 1978)
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¢ Cys |12 M3 YaCTOTbl BCTPEYAEMOCTU 3.0. i U |

5 Ser | 012

T Thr -2 11 :3.

P Pro | -3 (1 0 ‘6

A Ma]-2]1 101 2

Galy [3]1 i0i1:1 5

N 2l 211 0 1.0 0 1z 71 pepeso, 1572 3ameHbl -> PAM1 -> PAM250

T e b Bl b e

E Glu |-5 10 :0 i-1:0:0 [1 i3 ‘4

Q Gln [-5[-1i-1:0i0 i-1]1:2 :2 :4

H His -3 |-1:-1:0 :-1:-212 :1 :1:3 |6

R Arg |4 [0 i-1:0 -2:-3]10 :-1:-1:112 6

B.Iys |5 fo i a1 i o1 ie o0 a3 5

M Met | -5 [-2:-1:-2:-1:-31-2:-3:-2:-1]-2:0 :0 |6

I Me |-2|-1:0:-2:-1:-3]1-2:-2:-2:-2]1-2:-2:-2]2 ©5 |

L Leu|6|-3:2:3.2:4|3:4:3.2]2:3:34 2 :6

v oval [-2 |10 o222z ez s i e

F Phe |4 |-3i-3:-5{-5:5]4:-6:-5:5]-2:-4:-5]|0:1:2 :-1]19

T Tyr |0 |-3:-3:-5i-3:-51-2:-4 -4 .40 4:.-4]1-2:-1:-1:-217 .10
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PAM. YTOo HacyeT KOHCEPBAaTUBHOCTU?

PAM 0 1 30 80 110 200 250
~ % WOEHTUYHOCTU 100 99 75 50 60 25 20

(A. Neck. BBeaeHue B buonHdpopmatmky (2009), ctp. 200)

1) KaK oueHUTb KOHCEPBATMBHOCTb, ecnm matpuubl PAM2...PAM250 nonyyeHsl
YMCTO TEOPETUYECKMN?

2) BepHbl v yncna B 31O Tabanue?

24



PAM. YTOo HacyeT KOHCEPBAaTUBHOCTU?

PAM 0 1 30 80 110 200 250
~ % WOEHTUYHOCTU 100 99 75 50 60 25 20

(A. Neck. BBeaeHue B buonHdpopmatmky (2009), ctp. 200)

1) KaK oueHUTb KOHCEPBATMBHOCTb, ecnm matpuubl PAM2...PAM250 nonyyeHsl
YMCTO TEOPETUYECKMN?

2) BepHbl v yncna B 31O Tabanue?

UpeHTUYHOCTD
()]
o

T
1
1
1
1
1
1
1
I
1
1
1
1
1
1
1
)
1
1
1
1
1
)
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1 1 1 1
* i i i i i & Neck, ctp 200
1 1 1 1

0 50 100 150 200 250 300
PAM_N
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PAM. YTOo HacyeT KOHCEPBAaTUBHOCTU?

0O

@
@

I
O

A S’ I !
5 NIV B NI ) B
a 1 2 3

N —yncno nyHok

K — obuwee yncno wapos

g — BEPOATHOCTb TOrO, YTO Hayraz BbibpaHHAA NYHKA OKaXKeTca NycTom
E(L) — maTemaTnyecKoe oXXuaaHue Ymcna nycrbixX YHOK

K

N -1

q= N

E(L)=Ng=N| ——=| =N|1—
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PAM. YTOo HacyeT KOHCEPBAaTUBHOCTU?

T.0. ecnur 6bl MyTaLMKU PA3INYHBIX OCTATKOB Obl/IN PaBHOBEPOATHbDI, TO

1.k
E(M)=N-N@-=)

N — ANMHa nocnenoBaTebHOCTH

K — obuwee yncno mytauum

M — ymcao No3nuUmMi ¢ MyTaLUUAMHK
E(M) — maTemaTnyeckoe oxungaHme M

PAM 0 1 30 80 110 200 250
100 99 74 45 33 13 8

~ % UOEHTUYHOCTU
100 99 75 50 60 25 20
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PAM. YTOo HacyeT KOHCEPBAaTUBHOCTU?

T.0. ecnm 66l MyTaLUKUM PA3/IMYHBIX OCTAaTKOB ObINIM PAaBHOBEPOATHbLI, TO

1.k
E(M)=N-N@-=)

N — ANMHa nocnenoBaTebHOCTH

K — obuwee yncno mytauum

M — ymcao no3nuUmMi ¢ MyTauUAMHU
E(M) — maTemaTnyeckoe oxungaHme M

PAM 0 1 30 80 110 200 250
100 99 74 45 33 13 8

~ % UOEHTUYHOCTU
100 99 75 50 60 25 20

[osepait, Ho nposepsan! ©
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CoctaBneHne matpuu 3ameH. BLOSUM
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[Npyrne matpuubl 3ameH

FASTA — nomncKk romos10ros B 6a3ax AaHHbIX

Target Identity Abbreviation

BLOSUMS0
BLASTP62
BLOSUME0

PAM250
PAM120
MDM40
MDM20
MDM10
VTML160
VTML120
VTMLS0
VTMLA40
VTML20
VTML10

25%
30%
40%
20%
35%
65%
85%
90%
25%
35%
40%
65%
85%
90%

BL50
BP62
BL80
P250
P120
M40
M20
M10
VT160
VT120
VT80
VT40
VT20
VT10

-AaXe He TYyrnTCA ®

1

d

P ——

- aHanorn PAM no gaHHbIM Ha 1992 rop,

NMonyyeHbl B 2000 rogy nyTem nocTpoeHusd
- TeOpeTUYeCcKor moaenn AnBepreHunm
nocaenoBaTesIbHOCTEN B NpoLEecce 3BONOLUN
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PacyeT BbipaBHMBaAHMA ABYX NOC/eA0BaTE/IbHOCTEM

CKoNbKO NyTer BeAeT OT CTapTa K GUHULLY U NPOXOAUT Yepes TOYKy A?

CKONbKO NyTer HaZo OUEHUTb, YTOD BbIOpaTb NyyLWINIA?

MeTtoa AuHammnyecKoro NnporpaMmmMmmMpoBaHUA NO HAXOXKAEHUIO ONTUMA/IbHOTO
nyTn B matTpumue oCHOBaH Ha Uaee €€ cmcTtemaTuyecKoro pasgeneHnAa Ha Bce

b6onee menkue dparmeHTsI. 21



[MoncKk rnobanbHOro BbipaBHUBAHUSA

OnNTUManbHbIA NYyTb A0 TOYKK (i,j) onpeaenaeTca oNTUMANbHLIMU NYTAMM

[0 ToYeK (

Z2HXaoaUoUOo0oOEX 30 OO

DOROTHYCZC

), (i, j) v (i,j-1) v oueHKoM NnocnegHero nepexoaa.

1

|
D

ROWFOOTHODGIKTINMN

|

O

) —

"

i

——

) ———¢
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PacuyeT BblpaBHMBAHMA ABYX NOCNeA0BaTENIbHOCTEMN.
Anroputm HnagnamaHa-ByHwa (1970)

"“'"g ¢ t g a a ¢ g match mut)gap
“* 0 -1 -2 3 4 5 -6 -7 -8 2 2/ -1
c -1
) basuc:
a -3 Fio=d-1
e o Fu=d]
3 -5 PeKypcua, OCHOBaHHAA Ha NPUHUMME ONTUMANBHOCTU:
1 -6 Fij = 11131(E‘-1,j-1 + S(A;, Bj)_- Fij1+d, Fioq 5+ d).
t -7
c -8

wrpad 3a BCTaBKy 33

MaTpUuua 3aMeH



PacyeT BbipaBHMBaHUA ABYX NOCAeA0BaTE/IbHOCTEN.

Anropntm HugnmaHa-ByHLa

match mut gap

2 2 -1
3 .

4 2 = max(1-1, 02, -11) e

-5 \ -9

6 e

_7 —g

-8 -4 = max(-3-1,-6+2,-7-1) c-
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PacyeT BbipaBHMBAHMA ABYX NOC/e0BaTe/IbHOCTEN.
Anropuntm HnanmaHa-ByHuia

g ¢ t g a a c¢c g match mut gap
""" 0 -1 2 -3 -4 5 -6 -7 -8 2 -2

t 2 3 0 3 2 1 O -1 -2
a -3 4 -1 2 1 4 3 2 1
t 4 5 -2 1 0 3 2 1 O
a 5 6 -3 0 -1 2 5 4 3
a 6 -7 4 -1 -2 1 4 3 2
t 7 8 5 -2 3 0 3 2 1
c 8 9 6 -3 4 -1 2 5 4
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PacyeT BbipaBHMBAHMA ABYX NOC/e0BaTe/IbHOCTEN.
Anroputm HnanamaHa-ByHuia

match mut gap

II_II 2 _2 _1
C
¢ gctga-a--c¢g
- ct-ataatc-
a L = 6
t
[locTpoeHune nyTtun
d «NO0 MaKCMMyMamMm»
d

[locTpoeHune
BblPpaBHUBAHMUA

36



PacyeT BbipaBHMBAHMA ABYX NOC/e0BaTe/IbHOCTEN.
Anropuntm HnanmaHa-ByHua

g ¢ t g a a ¢ g match mut gap
"" 0 -1 -2 -3 4 -5 -6 -7 -8 0 -1 -1

gct -—gaacg
- ctataatc

a 3 3 3 2 -2 -2 -3 -4 5 L =5
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PacyeT BbipaBHMBAHMA ABYX NOC/e0BaTe/IbHOCTEN.
Anropuntm HnanmaHa-ByHuia

BapuaHTbl WTpadoB 3a BCTaBKY: NOCTOAHHbIN, NTMHENHbIN, aDDUHHbBIN,
NIorapnPmuyeckui...

nOCTpOEHVIe rmobanbHOro BblpaBHUBAHNA HE TOAUTCA AO21A4 NMOUCKaA MO b/

(COTHM TbicAY nocnepoBaTenbHOCTEN), T.K. TpebyeT (M X n) BpeMeHu u
NamAaATU ANS XPaHEHUA MaTpULL.
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Ll,pyrme NPUNOKEHNA ANHAMUNYHECKOTIO NporpamMmmmnpoBaHUA

«Pacno3HaBaHMe cnoB YCTHOM peyn MeTogamm AMHAMUYECKOro NPorpamMmmmnMpoBaHMAa»
(BuHutok T.K., 1968)

mn

N

\/ il

Euclidean Matching template [ s [o [ me [WR] i [ ne |

inputl g | o | frie Itl'll | | ng |

Dynamic Time Warping Matching

39



,£I,pyr1/|e NPUNOKEHNA ANHAMUNYHECKOTIO NporpamMmmmnpoBaHUA

KomnbloTepHoe
cTepeo3peHune

MpaBblii (= HUKHWNIA) dpParMeHT PacTAHYT U CMeLLLEH OTHOCUTENIbHO JIEBOTO (= BEpXHEro)
— TUNMYHaA 3aJ,a4a ANA BblPpaBHUBAHUA 40



